TERMO DE DECLARAÇÃO DE DESPESAS
DO EXERCÍCIO ANTERIOR

Em conformidade com o art. 37 da Lei nº 4.320, de 17 de março de 
1964, bem como do art. 22 do Decreto nº 93.872, de 23 de dezembro 
de 1986, reconheço a despesa de exercício anterior e autorizo 
empenho no valor de R$ 115.450,00 (cento e quinze mil, quatrocentos 
e cinquenta reais), junto a empresa DINA RODRIGUES VEIRA 
ALMEIDA NETA LTDA, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa 
Jurídica- CNPJ sob o nº 08.336.485/0001-09, pelo fornecimento de 
bens durante a vigência do Contrato nº 028/2024, conforme tabela 
abaixo:

NOTA FISCAL VALOR A PAGAR

[...]

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CREDENCIADA: BANCO ITAÚ UNIBANCO S.A
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação 
de serviços bancários de arrecadação de tributos e demais receitas 
públicas do município de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: R$ 410.695,20 (quatrocentos e dez mil seiscentos e 
noventa e cinco reais e vinte centavos).
BASE LEGAL: Art. 74, IV, da Lei Nacional nº 14.133/2021.
RECURSOS: Gestão/Unidade: 27/2700.
Classificação da funcional programática: 04.129.2501-4504.
Natureza da despesa: 3.3.90.39.81.
Fonte de Recursos: 15000000900000.
Nota de Empenho:

[...]

CREDENCIANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
CREDENCIADA: SANTANDER S.A
OBJETO: Credenciamento de Instituições Financeiras para prestação 
de serviços bancários de arrecadação de tributos e demais receitas 
públicas do município de Palmas/TO.
VALOR TOTAL: R$ 215.736,00 (duzentos e quinze mil setecentos e 
trinta e seis reais)
BASE LEGAL: Art. 74, IV, da Lei Nacional nº 14.133/2021.
RECURSOS: Gestão/Unidade: 27/2700.
Classificação da funcional programática: 04.129.2501-4504.
Natureza da despesa: 3.3.90.39.81.
Fonte de Recursos: 15000000900000.
Nota de Empenho: 6470, emitida em 03/03/2026.

[...]

RUMOCERTO SOLUCOES COMEX, LOCACAO E 
CONSTRUCAO LTDA.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PARA APLICAÇÃO DE 
SINALIZAÇÃO VIÁRIA HORIZONTAL E VERTICAL
CONTRATO N° 004/2025

Nº FATURA EMPRESA VALOR

NF N° 367
RUMOCERTO SOLUCOES COMEX, LOCACAO E 

CONSTRUCAO LTDA
R$ 31.424,00

TOTAL GERAL R$ 31.424,00

VALOR TOTAL: R$ 31.424,00 (Trinta e um mil, quatrocentos vinte e 
quatro reais)
RECURSOS:  Dotação  Orçamentár ia  nº  15 .451 .9402- 
4376-Manutenção da infraestrutura de mobilidade urbana e; Elemento 
de Despesa nº 3.3.90.92; Ficha nº 20261839; Fonte nº 150000009;
BASE LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021 e Decretos Municipais nº

[...]

Concorrência Eletrônica nº 004/2025
Ata de Registro de Preços: 003/2025
Validade da Ata: até o dia 09/09/2026
Processo Administrativo: SD.0182-2025
Órgão Aderente: Secretaria Municipal da Educação
Processo de Adesão: NUP 00000.0.002797/2026
Valor Total: R$ 6.876.868,36 (seis milhões, oitocentos e setenta e 
seis mil, oitocentos e sessenta e oito reais e trinta e seis centavos).

EMPRESA: CONSTRUTORA FERREIRA SANTOS LTDA CNPJ: 24.439.931/0001-59

ITEM ESPECIFICAÇÕES
UNIDADE DE 

MEDIDA
QTD.

VALOR UNITÁRIO 

COM LANCE 

OFERTADO E BDI 

ESTIMADO R$

VALOR 

TOTAL R$

1

Contratação de empresa de engenharia, para,